MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, Brasília/DF, CEP 70818-900

Ofício nº 236/2017/COMIP/CGTEF/DILIC-IBAMA

Ao Senhor
Aires Henriques de Matos
Gerente da Mineração Rio do Norte S.A
Rua Rio Jari, s/nº, Porto Trombetas
CEP: 68275-000 - Oriximiná/PA

Assunto: NOTIFICAÇÃO. Extração, benefiamento, carregamento e embarque de bauxita no Platô
Saracá. Processo Administrativo nº 02018.002590/92-51.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02018.002590/92-51.

Senhor Gerente,

1. No âmbito do processo de licenciamento ambiental em epígrafe, em virtude da vistoria
realizada entre os dias 26 a 29 de setembro de 2016, NOTIFICO o:

2. Notificado: MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A (CNPJ: 04.932.216/0001-46)

3. Descrição da Ocorrência/Exigência: Atender as exigências do Relatório de Vistoria nº
1/2017-NLA-PB/DITEC-PB/SUPES-PB (SEI 1096872) e Relatório Fotográfico (SEI 1096939), cópia em
anexo, devendo elaborar um plano de Ação para a execução imediata.

4. O noHficado deverá atender esta NoHficação no prazo de 7 (sete) dias, a contar da data
de seu recebimento. O não cumprimento ensejará processo apuratório de infração ambiental, sujeita a
aplicação de sanções legais cabíveis, previstas na Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, e no
Decreto nº 6.514, de 22 de julho de 2008.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por JONATAS SOUZA DA TRINDADE, Diretor Substituto,
em 01/11/2017, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://ibamanet.ibama.gov.br/sei/autenticidade, informando o código verificador 1097156 e o
código CRC B89DE5EA.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02018.002590/92-51 SEI nº 1097156

Ofício 236 (1097156)         SEI 02018.002590/92-51 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ofício 236 (1097156)         SEI 02018.002590/92-51 / pg. 2

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo, Brasília/DF, CEP 70818-900

Ofício nº 238/2017/COMIP/CGTEF/DILIC-IBAMA

Ao Senhor
VICTOR HUGO FRONER BICCA
Diretor-Geral do Departamento de Produção Mineral - DNPM
SAN, Quadra 01, Bloco B, Asa Norte.
CEP: 70041-903 - Brasília/DF

Assunto: Tanques de Rejeitos, Mineração Rio do Norte.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02018.002590/92-51.

Senhor Diretor-Geral,

1. Considerando a competência imposta pelo inciso III do art. 5º da Lei
12.334/2010, encaminho para conhecimento cópia do Relatório de Vistoria nº 1/2017-NLA-PB/DITEC-
PB/SUPES-PB, realizada por este Ibama, entre os dias 26 a 29 de setembro de 2016, na Mineração Rio
do Norte, localizada em Porto Trombetas, Oriximiná/PA.

2. Esse relatório apresenta informações sobre as estruturas de barragens e diques de
reservatórios de armazenamento de águas e rejeitos da Mineração Rio do Norte S.A., no Distrito de
Porto Trombetas, Município de Oriximiná/PA, localizados no Platô Saracá e próximos à zona portuária
do Distrito.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por JONATAS SOUZA DA TRINDADE, Diretor Substituto,
em 01/11/2017, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://ibamanet.ibama.gov.br/sei/autenticidade, informando o código verificador 1099157 e o
código CRC 4C564F0C.

Referência: Cas o res ponda  es te Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02018.002590/92-51 SEI nº 1099157

Ofício 238 (1099157)         SEI 02018.002590/92-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 236 (1097156)
	Ofício 238 (1099157)